
  Angelika Nelly Petrová 

Abstrakt 

  Bakalářská práce s názvem „Alkoholová konzumace pražských středoškoláků a její 

původ v socializačních faktorech“ zkoumá užívání alkoholu studenty gymnázií, středních 

odborných škol a středních odborných učilišť a možné příčiny této alkoholové spotřeby. 

V rámci socializačních faktorů jsou blíže rozebírány vlivy rodiny, vrstevnických skupin a 

školy. Téma je nejprve analyzováno v teoretické části, kde jsou představeny hlavní koncepty, 

které jsou později využity v praktické části, a také jsou zde prezentovány výzkumy, ze 

kterých bylo čerpáno a byly nápomocné jako inspirace pro tvorbu bakalářské práce. 

V praktické části je definován cíl výzkumu, výzkumný problém a otázky s ním spojené, 

metodika sběru a zpracovávání dat, jejich možné alternativy. Je zde popsán metodologický 

nástroj (SAQ), jeho jednotlivé dimenze a změny provedené po uskutečnění pilotáže. Výsledky 

jsou nejdříve prezentovány za celou cílovou skupinu, dále jsou respondenti děleni na základě 

pohlaví a typu střední školy, který studují, kde se jako signifikantní projevil rozdíl mezi muži 

a ženami v míře vypitého alkoholu. Hlavním zjištěním práce jest fakt, že jako socializační 

faktor, který nejvíce ovlivňuje alkoholové zvyklosti středoškolských studentů, se projevila 

vrstevnická skupina.   

 

 


